Hanc proprietatem quod videlicet sit secreta; & super capacitatem naturalem diuina hæc contemplatio, non solum ideo habet quia est supernaturalis; sed etiam quia est dux, animam ad perfectio-

nes vnionis cum Deo deducens; quæ cum humanitus sint ignotæ, ad eas nesciendo & diuino modo ignorando tendi debet. Loquendo enim mysticè (quemadmodum hoc loco loquimur) res istæ minime agnoscuntur, neque sicuti ipsæ sunt intelliguntur, quando inquiruntur, sed quâdo iam repertæ sunt, & ad praxim deductæ. Nam ad hoc propositum ait Propheta Baruch de sapientia ista diuina loquens. *Non est qui possit scire vias eius, neque qui exquirat semitas eius: Regius quoque Propheta de hoc animæ itinere cum Deo loquendo ait: Illuxerunt conuulsiones tuae orbi tue: commota est & contremuit terra. In mari via tua, & semita tua in aquis multis, & vestigia tua non cognoscuntur. Quæ omnia spiritualiter loquendo ad hoc, de quo tractamus, propositum intelliguntur. Illuminatio enim conuulsationum Dei, quibus orbis terræ illuminatur, est illustratio, quam diuina hæc contentio in animæ potentijs efficit, commotio autem & tremor terræ, est dolorosa purgatio, quam in illa producit. Dicere autem, viam Dei, per quam anima ad illum pergit, esse mare, vestigiaque ipsius in aquis multis, & propterea non esse cognoscenda est dicere, quod hoc iter, quo ad Deum tenditur, ad eum arcanum & sensui animæ occultum est, quemadmodum sensui corporeo occultum est maris iter, cuius semitæ & vestigia non cognoscuntur. Hac siquidem proprietate præditi sunt passus & vestigia, quibus Deus in animabus, quas ad se perducere vult, faciendo illas in vnione sapientiæ suæ insignes, graditur, vt nimirum non cognoscantur. Quam ob causam in libro Iob negotium istud inculcando, hæc dicuntur verba. *Nunquid nosse semitas nubium magnas & perfectas scientias?* Significando his verbis vias ac itinera, per quæ Deus ad insignem prouehit magnitudi-*

K k ncm

B.  
Linnis  
Cruce

Deua  
istica  
NVI  
124

nem animas, illasque in sapientia sua perficit, quæ hoc loco per nubes designantur. Manifestè itaque patet contemplationem istam quæ ad Deum deducit animam, esse sapientiam arcanam.

## CAPVT XXVIII.

*Qua ratione hæc sapientia secreta, sit etiam scala, demonstratur.*

**R**eliquum est, ut iam secundum videamus, qua ratione videlicet, hæc arcanam sapientia, sit etiam scala. Ad quod propositum sciendum est, multas ob causas posse nos hanc arcanam sapientiam appellare scalam. Primum, quia quemadmodum scalis conscendimus & ad diripiendos thesauros arcibus inclusos penetramus: sic etiam per hæc arcanam contemplationem, licet rei huius ignoretur modus, ad cognoscenda possidendaque cælestia bona & thesauros acquirendos conscendit anima. Quam rem aptè exprimit Regius Prophetia David quando ait: *Beatus vir, cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit, in valle lachrymarum, in loco quem posuit: Et enim benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem; (veluti de gradu in gradum) videbitur Deus Deorum in Sion, qui est arcis Sion thesaurus, hoc est, æterna beatitudo.*

Possumus etiam contemplationem hæc appellare scalam, quia sicuti in scala iisdem gradus ad ascendendum deseruiunt, & ad descendendum: ad eundem quoque modum hæc contemplatio arcana, iisdem ipsis communicationibus quas animæ confert; & quibus eam in Deum subleuat, etiam eam in seipsa deprimit & humiliat. Si quidem communicationes, quæ à Deo reuera promanant, hæc præditæ sunt pro-

prietate, ut simul & semel, humiliant & subleuant animam. In hoc quippe itinere descendere, ascendere est, & ascendere descendere: hic enim; *Qui se humiliaverit exaltabitur, & qui se exaltauerit humiliabitur.* Et præterquam quod ipsa humilitatis virtus celsitudo est, & sublimitas, solet Deus ad exercendam in virtute hac animam, facere illam per scalam hanc ascendere, ut descendat, & facere illam descendere, ut ascendat. Ut hac ratione impleatur id quod Sapiens ait. *Antequam coneratur, exaltatur cor: & antequam glorificetur, humiliatur.*

Ex hac quoque scalæ proprietate, optimè anima ducere poterit anima, si attentius considerare voluerit (ut nunc id quod spirituale est, & quod minime tenetur prætermittam) quot varietatibus & inæqualitatibus in hoc itinere subiecta sit, & qua ratione spiritali, qua perfruita est prosperitati, aliqua confestim tempestas & afflictio succedat, ita ut tranquillitas illa idcirco ei videatur collata, ut præpararetur roborareturque ad præsentem afflictionem sustinendam; quemadmodum etiam calamitati illi tempestatiue turbis rerum affluentia & tranquillitas succedit, ita ut videatur animæ, quod ad lætum illud festum ipsi celebrandum, in mæsta illa fuerit vigilia seu ieiunio prius collocata. Atque hic est ordinatus status contemplationis stylus & exercitium; ut nimirum donec ad quietum perueniat statum, nunquam in eodem permaneat statu, sed ascendat semper & descendat. Cuius rei ea ratio, quia cum perfectionis status qui in perfecto Dei amore sui- que ipsius contemptu consistit, abique duabus istis partibus Dei videlicet ac sui- ipsius noxia stare nequeat; debet necessario prius in utraque exerceri anima, dum etiam vnã degustandam præbent hoc-

*Hæc arcanam sapientiam dicitur scala, quia per eam ad cælestes thesauros conscendit anima. Psal. 83, 6.*

hocque modo in sublime eam subleuant, iam verò alterius experimentum capere faciunt, hacque ratione eam humiliant, & deprimunt; donec perfectis iam habitibus comparatis, ascensus descensusque cessent, postquam ad exoptatum peruenit terminum; iamque vnionem cum Deo, qui in huius scälæ summitate reperitur, cui etiam hæc scälæ innititur & adhæret, fuerit adepti. Hæc enim contemplationis scälæ, quæ (sicuti diximus) à Deo derivatur, per illam scälam quam dormiens conspexit Iacob expressa figurataque fuit, per quam ascendebant & descendebant Angeli à Deo ad hominem, & ab homine ad Deum, qui summitati scälæ innitebatur, Angelos quoque Dei ascendentes & descendentes per eam, & Dominum inmixtum scälæ. Quæ omnia asserunt diuina literæ noctu acta fuisse, & Iacob dormiente, vt intelligamus quam arcanum, quamque ab omni humana intelligentia diuersum sit hoc iter & ad Deum ascensus. Quæ res vel inde optimè apparet, quoniam vt plurimum id quod est maioris pro anima emolumenti, (cuiusmodi est seipsam amittere & annihilare) detentius sibi esse arbitratur: id verò quod minoris est momenti, (sicuti est consolationem suam & gustum reperire in quo iacturam potius patitur, quam lucrum consequitur) sibi melius ac salubrius esse existimat.

Sed magis nunc proprie, substantialiterque de ista contemplatione secreta loquendo, affirmare possumus, præcipuam causam & proprietatem ob quam hoc loco dicitur scälæ esse, quis contemplatio, est scientia amoris, quæ est Dei notitia infusa, amorosa, & quæ illustrat simul & amore inflamat animam, donec eam gradatim ad Deum creatorem suum subleuet. Solus siquidem amor

est ille, qui animam Deo copulat. Quamobrem vt hoc liquidius constet, adnotabimus hoc loco diuina huius scälæ gradus, enumerando breuiter indicia & effectus cuiuslibet ipsorum, vt hinc conijcere valeat anima, in quoniam illorum versetur, & propterea cum sanctis, Bernardo & Thoma illos per suos effectus distinguemus; nam eos vt in se sunt pernoscere, cum hæc amoris scälæ adeo sit arcana, vt solus Deus sit ille qui eam metitur & ponderat; naturali via impossibile est.

## CAPVT XIX.

Decem scälæ mystica amoris diuini gradus, secundum SS. Bernardi & Thoma doctrinam, explicari incipiunt. Quorum primi quinque proponuntur.

Dicamus ergo, gradus scälæ istius amoris, per quos gradatim ad DEVM conscendit anima esse decem.

Primus amoris gradus facit vtiliter infirmari animam. In hoc gradu constituta sponsa loquitur cum ait: *Adiuuro vos filia Ierusalem si inueneris dilectum meum, vt nuncieris ei quia amore langueo.* At infirmitas hæc non est ad mortem: sed pro gloria DEI, in ipsa quippe deficit anima peccato, vniuersisque rebus, quæ Deus non sunt, idque ipsius DEI amore, quemadmodum testatur David dicens. *Defecit spiritus meus* (hoc est, omnium rerum creatarum inuitu in salutare tuum, vt alio in loco ait: *Defecit in salutare tuum anima mea.*) Sicuti enim ægrotus vniuersorum ædulorum appetitum gustumque amittit, & pristinum colorem deperdit: ita etiam in isto amoris gradu perdit anima

K k 2 gustura

B.  
Annis  
Cruce

vera  
istica  
NVI  
124

Primus amoris gradus facit vtiliter infirmari. Cant. 5. 8.

Ps. 142. 7.  
Ps. 118. 37.

Ps. 67. 10.

gustum & appetitum rerum omnium, & instar amantis colorem mutat. Hæc infirmitas non euenit animæ nisi desuper immittatur illi caloris excessus, qui hoc loco est mystica febris, quemadmodum hæc Davidis verbis exprimitur. *Pluuiam voluntariam segregabis Deus hereditati tuæ, & infirmata est: tu uero perfecisti eam.* Infirmitatem istam & ab omnibus rebus defectionem seu mentis abalienationem quæ est principium & primus ad Deum eundi gradus, satis apte in superioribus explicauimus, quando de annihilatione egimus, in qua se conspicit anima hanc contemplationis purgatiuæ scalam ingredi incipiens, quando uidelicet in nulla re fulcimentum, gustum, consolationem, aut requiem repetire ualet. Quam ob causam ab isto gradu confestim incipit cætos conscendere.

Secundus gradus facit animam Deum sine intermissione inquirere. Vnde quando sponsa dicit, quod cum illum noctu in lectulo suo requisisset (in quo secundum primum amoris gradum manebat languens) nec eum reperisset, subiunxit: *Surgam & queram quem diligit anima mea, quam rem (sicut diximus) anima incessanter facit, prout Dauid consulit dicens, Querite Dominum, querite faciem eius semper: & in uniuersis rebus eam requirendo, in nulla earum quiescite, donec eum reperiat. Quemadmodum fecit sponsa, quæ interrogatis de illo custodibus, illico transiit, illosque deseruit. Maria quoque Magdalensæ neque ad sepulchri Angelos reflexionem fecit. In gradu isto adeo sollicita uiuit anima, ut in omnibus rebus inquirat amatum, quæcunque cogitat confestim de amato cogitat: quæcunque uidem loquitur, quæcunque negotia pertractat, illico de dilecto loquitur & tractat: cum uelatur,*

Cant. 3. 2.

Ps. 104. 4.

Secundus gradus facit animam Deum sine intermissione inquirere. Vnde quando sponsa dicit, quod cum illum noctu in lectulo suo requisisset (in quo secundum primum amoris gradum manebat languens) nec eum reperisset, subiunxit: *Surgam & queram quem diligit anima mea, quam rem (sicut diximus) anima incessanter facit, prout Dauid consulit dicens, Querite Dominum, querite faciem eius semper: & in uniuersis rebus eam requirendo, in nulla earum quiescite, donec eum reperiat. Quemadmodum fecit sponsa, quæ interrogatis de illo custodibus, illico transiit, illosque deseruit. Maria quoque Magdalensæ neque ad sepulchri Angelos reflexionem fecit. In gradu isto adeo sollicita uiuit anima, ut in omnibus rebus inquirat amatum, quæcunque cogitat confestim de amato cogitat: quæcunque uidem loquitur, quæcunque negotia pertractat, illico de dilecto loquitur & tractat: cum uelatur,*

cum dormit, cum uigilat, cum quidpiam operis aggreditur, uouueria ipsius cura est de dilecto, quemadmodum superiorum cum de amoris anxietatibus disputaremus, diximus. Hic quoniam iam conualefcit, uiretque resumit in hoc secundo gradu amor; itatim tertium medio aliquo nouæ purgationis noctis gradu, conscendere incipit (sicut postmodum diximus) qui in anima sequentes producit effectus.

Tertius amorosæ scalæ gradus est, qui operari facit animam, coloremque illi præberne deficiat & fatigetur. De hoc gradu loquitur Regius Propheta: *Beatus uir qui timet Dominum: in mandatis eius uolet nimis.* Vnde si timor, eo quod timoris proles, tanti desiderij productus effectum, quid oblecto faciet amor ipse. In gradu isto ueroica opera dilecti amore patrata, exigua iudicat: multa modica: prolixum quod in eius obsequio impendit tempus, ob amoris incedum, quod si exardescit, breue reparat. Quemadmodum euenit Iacobo, quem cum septem annos seruitute fecissent, super alios septem, quos iam exantlauerat, uidebantur illi pauci dies præ amoris magnitudine, seruauit ergo Iacob pro Rachel septem annis, & uidebantur illi pauci dies præ amoris magnitudine. Si ergo amor, licet esset creaturæ, tantum in Iacob præualuit; quid creatoris amor, cum in hoc tertio gradu occupauerit animam, efficere non poterit. Patitur hic anima, ob immensum quo erga Deum flagrat amorem, ingentes afflictiones & dolores, eò quod ita modica illius causa præstet, & si permillum illi esset, uel milles propter eum interire, insignem hoc illi adferret consolationem. Idcirco in omnibus quæcunque agit inuile se esse reputat, & otiosam arbitrat. Et hinc nascitur illi quidam alius admirabilis effectus.

est. *Quis* videlicet certum exploratumque illi videtur, te omnium pessimam esse, & abiectionem idque duas ob causas. Primo, quia iam amor instruit illam, quantum promeretur Deus. Secundo, quia cum in hoc statu multa propter Deum opera efficiat, illaque imperfecta, & defectuosa agnoscat: ex omnibus confusionem, & afflictionem elicit, agnoscendo vilem & abiectionem admodum esse suam illum operandi modum, respectu adeo excelsae maiestatis. In hoc tertio gradu multum abest ab anima vana gloria vel praesumptio, & aliorum condemnatio. Istos sollicitos anxiosque effectus cum alijs eiusdem rationis multis, tertius iste amoris gradus producit in anima, & propterea acquirit in illo robur & animum, ad quartum usque qui sequitur gradum conscendendum.

Quartus scalae huius amoris gradus est, in quo confertur animae quoddam ordinatum pati & sufferre, propter dilectum, idque absque lassitudine vlla. Vt enim S. Augustinus ait. Vniuersa grauiora & molesta, leuia admodum & veluti nulla efficit amor. In hoc gradu constituta loquebatur sponsa, quando in ultimo se gradu collocari peroptans sponso dicebat. *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, quia dilectio* (hoc est amor & operatio amoris) *fortis est sicut mors, dura sicut infernus amulatio.* In hoc statu tantopere robustus est spiritus, ut carnem adeo habeat subditam, adeoque eam parui faciat, sicut arbor, foliorum suorum vnum, nullo pacto hinc anima suam quaerit consolationem aut gustum, nec in Deo, nec in alia quapiam re: neque hoc motiuo seu intuitu consolationis commodique proprii consequendi stimulata, postulat a Deo dona. Vniuersam siquidem cogitationem & studium suum ad hoc vnum collimat ut Deo aliqua in te grauitari possit, ali-

quodque ei ob immensum ipsius meritum, & accepta ab eodem beneficia obsequium, quamuis id plurimum illi esset constitutum, valeat exhibere. Dicitque in corde & spiritu suo: *Heu Deus & Domine mi, quam multi reperiuntur, qui in te suas consolationes gustusque requirunt, & ut eis dona & beneficia largiaris postulant? at illi qui tibi rem gratam graustare, aliquidque suis expensis comparatum praebere, omni particularis sui commodi intuitu postposito, percipiunt, pauci admodum sunt: non enim deest Tibi Deus meus voluntas beneficia nobis conferendi. Sed nos ipsi dum iam acceptis in tuo obsequio non vtimur deficiamus, ut te, ijs ut par est utendo, ad ea nobis incessanter largienda obstringeremus.* Sublimis admodum est iste amoris gradus, cum enim in hoc statu, adeo vero serioque amore, nec non spiritu pro eo patiendo, semper in Deum feratur anima; confert ei multoties & ut plurimum Maiestas sua, gaudia delectationesque suauiter eam in spiritu ac delitiose visitando: immensus enim amor verbi gratum: *IN SV CHRISTI*, nequit sufferre afflictiones se amantis, quin ei subueniat. Quod ipsemet per Ieremiam asseruit dicens: *Recordatus sum tui, miserans adolescentiam tuam, quando secuta es me in deserto.* Quod desertum spiritualiter loquendo, est auulsiō abstractioque quam in hoc statu habet anima ab vniuersis rebus creatis, nulli inherendo & in nulla quiescendo. Quartus iste gradus taliter inflammat animam, taliaque in ea Dei succendit desideria, ut eam quintum, qui iam sequitur, faciat conscendere gradum.

Quintus huius scalae amoris gradus facit animam impatienter appetere, & concupiscere Deum. In hoc gradu tanta est vehementia, qua amans ad complendum dilectum, seque illi vniendum fertur, ut

K k 3

omnis appetere

B.  
Linnis  
CruceJera  
sticaNVI  
124

Iero. 2. 2.

omnis minima etiam mora & dilatio prolixa, ei molesta, & grauis videatur, semperque se dilectum repetere arbitretur, quâdo verò desiderium suum frustratum animaduertit (quod ad singulos ferme passus momentaque euenit) in suo desiderio deficit & fatiscit, iuxta illud quod de isto gradu loquens Psalmista ait. *Ps. 83. 1.* *Concupiscit & deficit anima mea in atriâ Domini.* In gradu isto necesse est amantem, aut potiri dilecto, aut emori, secundum illud quod Rachel in genti liberorum desiderio flagrans, viro suo Iacobo dixit: *Gen. 30. 1.* *Damibi filios; alioquin moriar.* In hoc statu, amore nutritur anima, siquidem ad mensuram famis, est satietas: ita vt hinc ad sextum possit transire gradum, qui sequentes producit effectus.

## CAPVT XX.

*Alij quinque proponuntur Amoris gradus.*

*Sextus gradus velocissime ad Deum*  
*currit, & defectio & lassitudine spes currit, quam hic amor qui eam roborauit, expeditè volare facit. De gradu isto loquitur Isaias dicens: Qui autem sperant in Domino, mutantur fortitudinem: assument pennas sicut aquila, current, & non laborabunt, ambulabunt, & non deficient, ad hunc quoque gradum pertinet illud Psalmi. Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te Deus; Cernus enim ob ingentè sitim celerissime ad aquas currit. Causa porro leuitatis huius & agilitatis amoris quâ in hoc gradu consequitur anima, est quia iam charitas plurimum in ea est dilatata, & quia iam anima, est prope totaliter repurgata, quemadmodum in Psalmis dicitur: Sine iniquitate*

*cucurri. Et in alio Psalmis: Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum: atque ita ex isto sexto gradu, confestim ad septimum qui sequitur euolat.*

Septimus scilicet huius gradus, efficitur animam cum vehementia animosam & audacem: à qua vehementia, intente amore; stimulara, nec iudicio se duci permittit, vt præstoleatur, nec consilio vitur, vt se retrahat, sed neq; verecundia, se cohibere, valet: fauor namque & beneuolentia quâ iam hoc loco prosequitur Deus animam, facit eam cum vehementia audacè. De gradu isto loquutus est Moyses quâdo dixit: *Aus dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti.* Huiusmodi homines id quod delectabiliter suauiterq; à Deo postulant, impetrant, vnde dixit David. *Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui.* In hoc quoque gradu ausa est dicere Sponsa: *Osculetur me osculo oris sui.* At illud hic oculatè perpendendum est, nequaquam licere animæ, huiusmodi audaciâ vti, nisi intertorem Regalis sceptri, ad se inclinati fauorem perlentiat: ne forte ex cæteris, quos illic vsque conscenderat gradibus, dilabatur & ruat, in quibus humilem se semper & verecundam conseruare debet. Ex hac animositate & libertate, quâ Deus in hoc septimo gradu ad faciendam animâ secum cum amoris vehementia audacem, cõmunicat, octauus sequitur gradus, qui apprehensio dilecti est, cum eoq; vnio.

Octauus amoris gradus facit inleparabiliter indissolubilerque apprehendere & constringere dilectum, quemadmodum Sponsa ait. *Inueni quem diligis anima mea, tenui eum nec dimittam.* In isto vniõnis gradu explet anima desiderium suum, quamuis hoc intercalatè, & cum inermillionibus fiat: nonnullæ quippe animæ vniõnem hanc attingunt quidem, sed con-

confestim ab ea resiliunt: nisi enim hoc ita esset, sed in gradu isto diutius persisterent, quendam gloriæ modum in hac vita adipiscerentur: quam ob causam brevissimis temporum intervallis, in hoc gradu anima commoratur. Danieli Propheta eo quod vit desideriorum esset, nomine Dei dictum est, ut in gradu isto moraretur: *Daniel, sta in gradu tuo; quia vir desideriorum es.* Ex gradu isto sequitur nomen, qui perfectorum iam est, sicuti dicturi sumus.

Nonus amoris gradus facit animam suauiter ardere, qui gradus perfectorum est, qui iam suauiter in Deo ardent. Hunc siquidem suauem delectabilemque ardorem, producit Spiritus sanctus propter unionem qua Deo sunt copulati: Propter eam dicit S. Gregorius, Apostolos, quando Spiritus sanctus in eos visibiliter descendit, interius per amorem suauiter arsisse. Bona porro & diuinitæ diuinæ, quibus in hoc gradu perfruitur anima, nullis verbis exprimi possunt: quamuis enim multi de illis exararentur libri, plura de illis dicenda superessent. De quo gradu tum propter hanc causam, tum etiam quia aliquid postmodum dicturi sumus, nihil hoc loco amplius dicemus, nisi quod ex isto decimus postremusque scalæ huius amoris gradus sequitur, qui nequaquam iam ad præsentis vitæ statum pertinet.

Decimus vltimusque scalæ istius amoris gradus, facit animam Deo totaliter assimilari, propter claram ipsius visionem, quam confestim possidet anima, quæ postquam ad nonum peruenerit gradum, corpore egre ditur. Atque in istis (qui pauci sunt) idem efficere solet amor (dum eos in hac vita repurgatissimos relinquit) quod in alia efficit purgatorius ignis. Vnde S. Matthæus ait: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Et quemadmodum dixi-

mus visio ista causa est, totalis animæ cum Deo similitudinis, sic enim asseruit S. Ioannes: *Scimus quoniam cum apparuerit similis ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.* Vnde quidquid ipsa est, simile Deo erit: vnde vocabitur, & erit Deus per participationem.

Hæc itaque est *secretæ scalæ* de qua hic loquitur anima, quanquã in superioribus istis gradibus minime iam secreta occulta; ut ipsi animæ, plurimum siquidem illi se manifestat amor, per immensos, quos in ea producit effectus. Sed in isto vltimo claræ visionis gradu, qui postremus est scalæ cui innititur deus (quemadmodum diximus) iam nihil animæ occultum obuelatumque est propter omnimodam assimilationem. Vnde Saluator noster ait: *Et in illo die non me rogabitis quidquam.* Verum donec iste illucescat dies, quantumuis sublimiter incedat anima, aliquid illi occultum remanet, tantum videlicet, quantum illi ad omnimodam cum diuina essentia assimilatione deest. Hæc itaque ratione per Theologiam istam mysticam arcanumque amorem, ab omnibus rebus & à se ipsa egreditur anima, & ad Deum conscendit. Amor siquidem igni similis est, qui semper in superiora fertur, suæ spheræ centro sese immergere exoptans.

## CAPVT XXI.

*Diuisio hæc Personata: exponitur, nec non colores huius animæ, in nocte ista transmutationis, enumerantur.*

Reliquum nunc est, postquã exposuimus causas cur contemplationem istam *secretam scalam* appellauerit anima, ut nunc tertiam versus dictionem; videlicet *Personata* explicemus, & quare dicat

B.  
Lunis  
Crucce

vera  
istica

NVI  
120

Quid sit  
personam  
induere  
seu trans-  
mutari

dicat anima se per istam *Secretam Scalam*,  
exiisse *Personatam*. Pro manifestiori totius  
rei huius intelligentia, scire oportet, per-  
sonam induere, seu transformari, nihil esse aliud, quam vestem formamque propriam sub alieno schemate, veste, seu figura simulare, & abscondere, idque propterea, vel ut sub formâ illâ seu veste voluntatem cordisque sui desiderium prodat, ad fauorem amoremque personæ dilectæ hoc modo lucrificandum, vel certe ut se suis occultet æmulis, hæcque ratione opus quod intrédit commodius perficiat. Tunc verò illam vestium formam coloremque assumit: qui magis cordis sui affectum representet & significet, & per quem commodius aduersarijs suis celati abscondiq; possit. Anima itaque in hoc statu amore sponsi sui Christi succensa amorem ipsius & benevolentiam adipisci peroptans, illo schemate illaque vestium formâ egreditur personata, quæ magis ad amicum spiritus sui affectus præferat, ac representet, & cuius præsidio magis ab aduersarijs inimicisque suis, qui sunt dæmon, mundus & caro, tuta incedat. Quamobrem vestis qua vitur, tribus præcipuis coloribus albo videlicet Viridi, & Rubeo constat, per quos colores, tres Theologicæ virtutes, Fides nimitum, Spes & Charitas significantur, quibus virtutibus non tantum conciliabit sibi gratiam amoremque sui dilecti, verum etiam tuta admodum ac secunda à tribus suis inimicis incedet. Fides siquid est quædam interior vestis, adeo excellenti candoris, ut omnis intellectus disgreget visum, quare dum anima fide induta incedit, non videt illam Dæmon, nec aggredi valet: per fidem enim non mediocriter contra Dæmonem qui fortissimus sagacissimusque inimicus est, protecta & defensa, viuit. Propterea quippe S. Petrus, nullum melius fide refugium, ad insidias

Fides est  
vestis can-  
dida &  
quare?

1. Pet. 5. 9.

ipsius inuadendas reperit, quando dixit. *Cui resiste fortes in Fide*. Iam verò ad conciliandum amorem dilecti & vnionem ipsius consequendam, nulla aptiori indit potest veste, seu indutio, quodque reliquorum virtutum principium sit & fundamentum, isto fidei candore. *Sine fide enim* (ut Apostolus ait) *impossibile est placere Deo*: cum illâ autem si fuerit viua grata est Deo & accepta: cum ipse per quendam Prophetam dicat: *Et sponso te mihi in fide*, quod perinde est, ac si dixisset, si cupis anima vniri mihi ac desponsari, fide interiorius vestitam te venire oportet.

Hunc fidei candorem in egressione noctis istius obscuræ gerit anima, quando nimirum (sicut superius diximus) in tenebris angustisque interioribus iter faciendo, nullo sibi intellectu suo, lucis leuamine præbente, non de supernis deriuato (siquidem cælum sibi videbatur oclulum Deusque absconditus) nec ex inferioribus perito (siquidem illi qui eam instruebant nequaquam ei satisfaciebant) constanter & perseveranter sustinuit & labores illas sine defectione, integramque dilectio fidem conseruando, perpessa est, siquidem dilectus in afflictionibus & tribulationibus sponsæ fidem experitur, ita ut post illa postmodum illud Dauidis veteraciter dicere. *Propter verba labiorum tuorum ego inuestigavi vias duras.*

Candida huic fidei vesti, confestim hic secundum colorem, vestem videlicet viridem, superinduit anima, per quem spei virtus significatur, cuius interuentu à secundo inimico, qui est mundus, defenditur, & firmiter. Hæc enim viua in Deum spei viriditas, talem animæ viuacitatem animositateque, necnon ad res sempiternæ vitæ elevationem, confert, ut illorum quæ ibi sperat comparatione, uerius mundus (sicuti reuera est) aridus

illi flaccidus, vitâ destitutus, nulliusq; va-  
loris videatur. Hic se ab vniuersis istis  
mundi indumentis schematibusque ex-  
poliât & denudat, nulli rei cor suum ap-  
plicando, nihilq; illorum quæ in ipso sunt  
vel futura creduntur, sperando, sed æter-  
næ vitæ spe, duntaxat, vestita viuendo.  
Quamobrem cum ita habeat cor à mun-  
do elenatum, non solum potest illam at-  
tingere ac detinere, sed ne visu quidem  
assequi. Atque ita hoc viridi vestitu &  
schemate induta anima, tutissima à se-  
cundo inimico qui mundus est incedit:  
Spem enim appellat S. Paulus *galeam sa-  
luti*; quæ est quoddam armorum ge-  
nus vniuersum caput muniens, illudque  
taliter operiens, vt nihil in eo rete&um  
præter foramina quædam, per quæ lucem  
aspicere possit, remaneat. Et hoc spei  
proprium est, vt vniuersos sensus capitis ani-  
mæ, taliter contegat, vt nulli mun-  
danæ rei immergi possint, nec aliquis  
pateat aditus, per quem aliquo mundi ia-  
culo valeant sauciari, sed foramina duntaxat  
quædam illi relinquit per quæ oculi ad  
superiora eleuari possint, nihilque præ-  
terea aliud aspicere: & hoc ordinarium  
spei manus est, facere videlicet ani-  
mam ad solum Deum intinendum oculos  
eleuari, quemadmodum ait David. *Ocu-  
li mei semper ad Dominum*. Nullam aliunde  
sperando lucem, sed solummodo (sic-  
utidem David in alio Psalmo dicit) il-  
lud cantando: *Sicut oculi ancilla in ma-  
nibus Domine sue: ita oculi nostri ad Do-  
minum Deum nostram* (dum in eum spera-  
mus) *donec miseretur nostri*.

Vididistis hanc vestis, cum semper Deum  
respiciat, nec quidpiâ aliud intueatur, aut  
vlla alia re præter illum oblectetur, tanto  
per dilecto grata est & accepta, vt cum  
veritate dici possit, sicut ab eo obtri-  
nere animam, quantum ab eo sperat,

propterea enim in Cantico ei dicit. *Vil-  
nerasti cor meum in vno oculorum tuorum*. Abs-  
que huiusmodi viridi spei in Deum veste,  
non expediebat egredi animam ad hanc  
amoris prætensionem & acquisitionem,  
nihil quippe impetrasset; id enim quod  
Deum mouet superatque spes constans  
est, & perseverans. Hac spei veste trans-  
formata, per secretam istam obscuram-  
que noctem incedit anima: quoniam ad-  
eò est ab omni possessione ac innixione  
aliena & vacua, vt ad nullam aliam rem  
oculos & cogitatus suos dirigat præter-  
quam ad Deum, ponendo in puluere os-  
suum *si forte sit spes*, quemadmodum supe-  
rius ex Hieremia diximus.

Candido viridique colori veluti coro-  
nidem ac huius transformationis & vesti-  
tus consummationem, superimponit hic  
anima tertium colorem, præstantissimam  
videlicet pulcherrimamque tubei coloris  
togam, per quam tertia virtus, quæ chari-  
tas est designatur, quæ non solum duos  
alios colores venustat & condecorat, sed  
etiam ad tantam perfectionem subleuat  
animam, eamque adeo formosam & gra-  
tiosam prope Deum constituit, vt au-  
deat ipsa dicere. *Nigra sum, sed formosa*  
*filia Hierusalem*, ideo dilexit me Rex &  
introduxit in lectulum suum. Hac chari-  
tatis veste, quæ est vestis amoris, non  
solum protegitur ac occultatur anima  
tertio inimico, id est, carni (ubi enim  
verus DEI amor viget non patet amo-  
ri sui ipsius rerumque tuarum aditus) sed  
etiam virtus ista cæteras virtutes reddit  
validas, vigorem illis roburque ad tu-  
endam animam, necnon pulchritudi-  
nem ac venustatem ad placendum dile-  
cto præbet. Quandoquidem absque  
charitate nulla virtus Deo accepta est.  
Hæc enim est purpura, vt in Canti-  
cis legitur, in qua requiescit DEVS. *Cant. 3. 10*

*Spes con-  
stans & per-  
seuerans  
vincit  
Deum,*

*Colore ru-  
beo chari-  
tas desi-  
gnatur.*

*Cant. 1. 4*

*Cant. 3. 10*

3.  
Cantus  
Crucis

vera  
stica

120

*Reclinatorium aureum, ascensum purpureum, media charitate constratum.* Hoc rubeo vestitu induta est anima, quando (sicuti superius in primo Cantu explicatum est) à se & ab vniuersis creatis rebus anxietatibus amoris inflammata, in nocte obscura per secretam istam contemplationis scalam ad perfectam amoris DEI dilectæ salutis suæ, vniionem egreditur.

Hæc itaq; est transformatio, qua anima in fidei nocte per istam scalam secretam se indutam asserit: & isti sunt tres colores personæ schematis istius qui sunt aptissima quædam dispositio ad vniendam Deo animam secundum tres ipsius potentias; memoriam videlicet, intellectum & voluntatem. Fides siquidem

*Fides euacuat intellectum.*

*Spes euacuat memoriã.*  
Rom. 8. 25

*Charitas euacuat voluntatem.*

euacuat & obscurat intellectum ab omnibus intelligentiis suis naturalibus, per quod eum disponit ad copulandum illum sapientiæ diuinæ. Spes verò euacuat & ab omni creaturæ possessione separatur memoriã: nam spes eorum est quæ non possidentur. Sicut ait S. Paulus. *Spes autem quæ videtur non est spes:* atq; ita ab omni eo quod in hac vita possidere potest diuellit memoriã, ac in eo quod possidere sperat, eam constituit. Et idcirco spes Dei solius, pure disponit memoriã, secundum vacuitatis mensuram, quam in ea producit, ad ipsam cum eo vniendam. Eodem prorsus modo charitas affectus appetitusq; voluntatis ab omni eo quod Deus non est euacuat, & in eo solo ipsos collocat: atque ita virtus hæc disponit potentiam istam & illam per amorem DEO coniungit. Vnde quoniam virtutum istarum munus & proprietates est diuellere & separare animam ab omni eo quod Deo minus est, consequenter etiam ad illas spectat, ipsam illi vnire. Atque ita nisi serio trium istarum virtutum sche-

mate induta incedat anima, impossibile est eam ad perfectionem amoris diuini peruenire: quapropter ad obtinendum id quod optabat, hanc nimirum amorosam delectabilemque cum eo cum suo dilecto vniionem, necessarium admodum & conueniens schema & transformationem absumpsit. Magna quoque felicitas forsque fuit huiusmodi elegisse vestes, ac in ijs, vsque ad tantopere exoptatis nis assecutionem, ac est vniõ amoris, perseuerasse, & propterea confestim sequentem verum canit.

### CAPVT XXII.

*Tertius Versus Cantus secundi explicatur.*

#### *O sortem fortunatam.*

Liquido iam patet fortunatam anime sortem fuisse tam arduum opus, ac est istud, ad exoptatum exitum perduxisse, per quod à dæmone, mundo, propitiæque sensualitate libera euasit, pretiosamque & ab omnibus, expetitam spiritus libertatem obtinuit, & ab infimis ad sublimia conscendit ac tandem ex terrena facta est cælestis, ex humana diuina, in cælis iam, eorum instar, qui in perfectionis statu versantur (vt iam dicemus) conuersando. Quamquam compendiosius iam nobis hæc de re agendum sit, quandoquidem id quod maioris erat momenti, & propter quod ego maxime hunc absumpsi laborem mediocriter demonstratum est, explicare enim volui, ac propalare noctem istam animabus multis, quæ cum in illa versarentur, per illamque transirent, nullam tamen ipsius noticiam (quemadmodum in proœmio dictum est) habere.

habebant; præterea explicatum est à me (quaquam longe minus eo quod in rei veritate est) quam ingentia sint bona quæ nox hæc secum adducit animæ, quantaque illorum felicitas sit, qui per eam transeunt: ut si quando contingat eos tantorum laborum horrore difficultateque cōsternari, certa tantorum adeoque excellentium Dei bonorum spe, quæ per eam consequuntur, animum viresque resuscitant. Fortunata præterea fuit animæ fors, exitus iste, ob eam quæ sequenti versu confestim subiungit.

## CAPVT XXIII.

Quartum exponitur Versus. Admirabile etiam describitur latibulum seu recessus, in quo in nocte ipsa collocatur anima, & qua ratione quamuis Dæmoni ad alios sublimissimos recessus latibulaque pateat aditus, nequaquam tamen ad istud.

*In obscuro & bene celata.*

Elata, idem est ac in abscondito vel occulte: atque ita, id quod hoc loco dicit anima, se in obscuro & bene celatam fuisse egressam, nihil aliud est, quam plenius & manifestius maximam quam primo Cantus huius exposuit versu, securitatem, quam mediâ istâ contemplatione obscurâ in via vnionis amoris Dei, ad eam pertinet, explicare.

Cum itaque dicit anima, *In obscuro & bene celata*, perinde est ac si dixisset, quod quoniam præfate modo in obscuro peragebat iter, se dæmoni eiusque technis & insidijs retam & absconditam petrexisse. Causa porò ob quam anima in contemplationis huius obscuritate ab insidijs dæmonis libera occultaque fuerit est, quia

cōtemplatio infusa qua hic potitur passiuo & arcano modo illi infunditur, absque interiorum videlicet exteriorumque sensuum & appetituum sensitiuæ partis operatione & interuentu. Atque hinc prouenit, ut non ab impedimentis duntaxat, quæ ob naturam & debilitatem suam potentia istâ adferre possunt, abscondita liberaque euadat anima: sed etiam ab ipso dæmone, qui nulla ratione aliquid eorum quæ in anima sunt aut geruntur attingere inuestigare que potest, nisi medijs potentijs istis partis sensitiuæ. Vnde quo communicatio magis fuerit spiritalis, interna & à sensibus remota, eò minus eam dæmon agnoscere & explorare valet. Quæ obrem maximi est momenti ad animæ ipsius securitatem ut interior cum Deo conuersatio taliter fiat, ut ipsimet partis inferioris sensus obscuri ab ea remaneant, vacui, & ieiuni, neque illam assequantur. Primo ad præbendum locum ut communicatio spiritalis copiosior sit, non impediende sensitiuæ partis debilitate, spiritus libertatem. Secundo, quia securius agitur, dæmone nequaquam ad eò interna penetrâte. Et ad hoc propositum spiritaliter loquendo, verba illa Saluatoris intelligere possumus. *Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua*: quod est, ac si dixisset, id quod in parte dextera agitur, quæ est superior & spiritalis animæ, minime id sinistra sciat, hoc est, taliter id fiat ut inferior animæ tux portio, quæ est pars sensitiua, nequaquam illud assequatur: sed sic hoc secretum, inter spiritum duntaxat & DEVM. Quoniam verum sit non raro euenire, quod cum communicationes istæ spirituales intimæ & admodum arcanae reperiuntur in anima, licet cuiusmodi sint, aut qualiter fiant, dæmon nequeat explorare, ob ingentem

Ll 2 tamen

Nulla modo potest dæmon aliquid eorum, quæ in anima sunt aut geruntur cognoscere nisi medijs potentijs sensitiuæ partis.

Matt. 6. 3.

3.  
Cris  
Crucevera  
sticaVII  
120

*Quæ sit  
causa cur  
dæmō san-  
ctos ora-  
tioni va-  
cantes, iā  
doloribus  
corporis iā  
terroribus  
Ecce. infes-  
tet.*

tamen quietem ac silentium quod nonnullæ illarum in sensibus potentisque sensitivæ partis producunt, animadvertere potest illas fieri, animamque aliquo insigni bono potiri. Tunc autem cum videat, non posse se illas in fundo centroque animæ præpedire, facit quantum prævalet, ut partem sensitivam, quæ est illa quam ipse inuadere potest, inquietet & perturbet, iam doloribus, iam horribus terroribusque, ut hac ratione & hoc medio partem superiorem & spirituales animæ inquietet, bonumque illud quo potitur & fruitur præpediat. Verum multoties quando huiusmodi contemplationis communicatio purè spirituum irradiat & transuerberat, vimque suam in eo exercet: nulla dæmonem iuvat astutia industriaque ad illum inquietandum, quin potius recipit tunc anima novum emolumentum & amorem, tutioremque pacem, statim enim ac turbatitiam inimici præsentiam perlentit (res profecto admiratione digna) ipsa quam id ratione fiat, ignorante, intimiora interioris fundi petit ac ingreditur, optimè animadvertendo sentiendoque quod se in quodam collocat refugio, in quo se remotiorè esse & magis inimico absconditam conspicit, hocque modo augeatur illi pax & gaudium, quo dæmon cupiebat illam privare. Tunc autem omnis illa formido exterius illam impetit, hoc ipsa clarissime percipiente, nec mediocriter gaudente, quod se adeo tutam, tranquilla illa pace sponsique suavitate in abscondito frui conspiciat: quam nec mundus neque Dæmon dare possunt, nec auferre. Experiturque ibi anima veritatem dicti illius, quod

*Cap. 3. 7.* Sponsa ad hoc propositum in Canticis ait: *En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt propter timores nocturnos. Ro-*

bur autem istud & tranquillitatem sentit, quamvis multoties carnem & ossa exterius torqueri percipiat.

Alijs vicibus quando spiritualis communicatio in sensum redundat, facilius Dæmon spiritum turbare eumque sensu mediantem horribus istis inquietare potest. Quo tempore maximum tormentum & afflictionem causat spiritui, & aliquando plus quam dici possit: cum enim negotium sit inter spiritum & spiritum, intolerabilis est horrorem quem malus bono incutit, animæ inquam, quando ipsius turbatio eam attingit. Quam rem etiam explicat in Canticis sponsa (cum sibi hoc modo evenisse ait, quando ad interiorum recollectionem ut bonis istis frueretur descendere vellet) his verbis. *Descendi in hortum nucum ut viderem palma consallium, & inspicere si florisset vinea: nescius, anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab, qui est Dæmon.*

Nonnunquam hæc Dæmonis contraditio evenit, quando Deus dona confert animæ boni Angeli ministerio: hæc enim interdum cognoscit Dæmon, eò quod ut plurimum permittit Deus ut ea aduersarius agnoscat. Primò ut illa quantum poterit impugnet, secundum iustitiæ proportionem, atque ira nequeat conqueri iusque suum violatum asserere dicendo, non dari sibi locum ad impugnandam animam, quemadmodum eum cum lobo fecisse legimus. vnde expedit Deum præbere campum & locum ut quædã æqualitas paritasque inter duos bellatores, Angelum videlicet bonum & malum, quantum ad animam spectat, intercedat ut victoria plura fiat: victrixque & in tentatione fidelis anima, copiosius coronetur. Quo loco animadvertere oportet, hæc esse

esse quam nuper assignauimus causam, ob quam Deus interdum demoni potestatem facit inquierandi tentandique animam in illo gratiarum & fauorum ordine, per quem Deus eam ducit, ut verbi gratia, quando boni Angeli interuentu visionibus veris perfruitur, permittit etiam Deus Angelo malo, ut eiusdem generis possit illas representare falsas, ita ut propter ipsarum apparentiam probabilitatemque quandam, nisi cauta & sagax sit anima, facile decipi possit, quemadmodum multæ hoc modo fuerunt seductæ. Cuius rei figuram habemus in Exodo, ubi legimus vniuersa signa quæ Moyses faciebat à Magis quoque Pharaonis apparenter fuisse patrata. Si enim ipse educebat ranas, etiam ipsi eas educebant: si ille aquam vertebat in sanguinem, ipsi quoque eam vertebant. Nec istud duntaxat corporaliu visionum genus imitatur dæmon, sed etiam communicationes spirituales quæ per Angelum fiunt, si illas cognitione assequi potest, nam quemadmodum Iob de eo dixit. Omne sublime videt. Imitatur ergo ut dixi, & sese communicationibus istis spiritualibus sicut potest intermiscet. Quamquam spirituales istas, cum forma figuraque careant (de ratione siquidem spiritus est illa carere) nequit ipse imitari, & aliarum instar quæ sub aliqua specie vel figura representantur, efformare. Atque ita ut communicationem hæc secundum modum quo anima visitatur impugnet, representat eam horribilibus ipsius spiritus, sicut potest cum aliqua spirituali turbatione & formidine, valde interdum animæ molesta, idque eo ipso momento quo Angelus bonus communicat animæ spirituales contemplationem. Tunc verò potest interdum anima cito sese expedire, antequam præfatus maligni spiritus horror illum possit inua-

dere, & ei imprimi seipsam interius recolligendo, spirituali illâ gratiâ quam ei tunc Angelus bonus confert, ad hoc faciendum adiuta.